
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 545

 
Numero Settoriale 126
 
Del  20-11-2025

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA INFANZIA DI

LORENTINO APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
E QUADRO ECONOMICO FINALE.

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 76 del 13-11-2025, istruita da FISCINA ALFONSO relativa
all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ING. RAFFAELLA MILANI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 

Proposta di determinazione num. 76 / 2025 del 13-11-2025

avente ad Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA INFANZIA DI
LORENTINO APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO

ECONOMICO FINALE.

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data 16.12.2024 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di “efficientamento energetico scuola infanzia di Lorentino” comportante una
spesa complessiva di € 69.908,00 di cui € 53.458,84 per opere a base d’asta, € 11.544,10 per costo
manodopera non soggetto a ribasso ed € 4.905,06 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.180 del
27.12.2024 sono stati affidati i lavori alla Impresa A.B.M. SYSTEMS S.r.l. con sede in Via per
Grassobbio n.1 – 24052 Azzano San Paolo (BG), P.Iva e C.F. 04256510167, per un importo
contrattuale di € 69.508,00 oltre IVA in misura di legge per complessivi € 76.458,80;

con il contratto stipulato in data 24.02.2025 l'Impresa A.B.M. SYSTEMS S.r.l. ha assunto
l'esecuzione dei lavori di “efficientamento della scuola infanzia di Lorentino” per l'importo
contrattuale di € 53.058,84 oltre i costi della manodopera pari ad € 11.544,10, oltre gli oneri della
sicurezza indiretti pari ad € 4.905,06 e oltre IVA in misura di legge per complessivi € 76.458,80;

Visto:

che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 14.10.2025 entro il termine contrattuale previsto per
il giorno 19.10.2025;

1.

lo stato avanzamento finale dei predetti lavori in data 14.10.2025 redatto dal Direttore dei Lavori
Ing. Legnani Marco;

2.

il certificato di regolare esecuzione in data 16.10.2025, dal quale risulta che i lavori eseguiti
ammontano a € 69.508,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% per un totale
di € 76.458,80;

3.

Visto altresì il quadro economico finale dell’opera di seguito riportato e ritenuto lo stesso meritevole di
approvazione :

Quadro economico dell'opera Det. n. 494/114 del
20-10-2025

Quadro
Economico Finale

a) Importo a base d'asta € 53.058,84 € 53.058,84

b) Costo manodopera non soggetto a ribasso € 11.544,10 € 11.544,10

c) oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 4.905,06 € 4.905,06

SOMMANO (a+b+c) € 69.508,00 € 69.508,00

IVA 10% su importo lavori complessivi € 6.950,80 € 6.950,80

Spese tecniche redazione APE post-intervento – Ing. Alex
Setolini

€ 1.025,04 € 1.025,04

Spese tecniche di progettazione esecutiva dell'impianto
meccanico, direzione lavori, assistenza al collaudo e
redazione c.r.e. - Ing. Legnani Marco

€ 8.774,85 € 8.774,85

Spese tecniche gestione pratica di richiesta di incentivo
secondo il D.M.16.02.2026 “Conto Termico 2.0”-

€ 2.854,80 € 2.854,80



Contributo GSE – Società SACEE S.r.l.

Modifica potenza ENEL € 2.079,83 € 2.079,83

Contributo ANAC € 35,00 € 35,00

Incentivo per le funzioni tecniche art. 45 c. 2 D. Lgs. 36/
2023

€ 1.398,16 € 1.398,16

Spese tecniche per redazione valutazione impatto acustico
in opera – Ing. Sonzogni Renzo

€ 1.370,30 € 1.370,30

Imprevisti € 3,22 € __,___

Ribasso d'asta € __,___ € __,___

Economie finali € __,___ € 3,22

Importo complessivo dell'opera € 94.000,00 € 94.000,00

Rilevato che la ditta sopracitata, come da DURC prot. INAIL_50327645 con scadenza validità
10.12.2025 è in regola con i contributi assicurativi;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente
atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al“Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione degli
atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 28.11.2024 Reg. n. 81 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di approvare:2.

il certificato di regolare esecuzione lavori in data 16.10.2025 che attesta che l'importo totale dei
lavori, comprensivo di oneri della sicurezza di € 69.508,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 76.4
58,80.

Il credito finale a favore della dell'Impresa appaltatrice è di 76.458,80 compresa IVA al 10%

il quadro economico finale dell’opera come di sopra riportato;

di liquidare all'Impresa A.B.M.SYSTEMS S.r.l. con sede in Via per Grassobbio n.1 – 24052
Azzano San Paolo (BG), P.Iva e C.F. 04256510167 il credito finale di € 76.458,80 IVA compresa,
mediante bonifico bancario presso l’Istituto Bancario indicato nella fattura elettronica n. 2000139
del 12/11/2025;

3.

di aver agli atti la dichiarazione di tracciabilità del conto dedicato dell' Impresa A.B.M. SYSTEMS
S.r.l.;

4.

di dare atto che il credito di € 76.458,80 trova imputazione nel fondo del capitolo 21552 del5.



3.

4.

bilancio 2025 imp. 359;
5.

di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 2430869 rilasciata da COFACE, 20.01.2025
in Brescia.;

6.

di dare atto ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

7.

sono stati acquisiti CUP: G84D24006540004 e CIG: B4EC55AB1F;8.

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore Servizi
Economico – Finanziari ed all'Impresa A.B.M. SYSTEMS S.r.l.

9.

Calolziocorte, lì 13/11/2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Geom. Alfonso Fiscina


